BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1641/QĐ-BTC
	Hà Nội, ngày 27 tháng 08 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC GIÁ BÁN TỐI THIỂU XĂNG RON92 DỰ TRỮ QUỐC GIA
BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
Căn cứ Luật Dự trữ quốc gia số 22/2012/QH13 ngày 20/11/2012;
Căn cứ Luật Giá số 11/2012/QH13 ngày 20/6/2012;
Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26/7/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Căn cứ Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá; Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá;
Căn cứ Nghị định số 94/2013/NĐ-CP ngày 21/8/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Dự trữ quốc gia;
Căn cứ Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 3/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu;
Căn cứ Thông tư số liên tịch số 39/2014/TTLT-BCT-BTC ngày 29 tháng 10 năm 2014 Quy định về phương pháp tính giá cơ sở; cơ chế hình thành, quản lý, sử dụng Quỹ Bình ổn giá và điều hành giá xăng dầu theo quy định tại Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; Thông tư liên tịch số 90/2016/TTLT-BTC-BCT ngày 24/6/2016 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 39/2014/TTLT-BCT-BTC;
Căn cứ Thông tư số 233/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 56/2014/TT-BTC ngày 28/4/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá;
Căn cứ Thông tư số 25/2014/TT-BTC ngày 17/02/2014 của Bộ Tài chính quy định phương pháp định giá chung đối với hàng hóa, dịch vụ;
Căn cứ đề nghị của Bộ Công Thương tại công văn số 3994/BCT-KH ngày 6/7/2021, số 4746/BCT-KH ngày 6/8/2021 đề nghị thẩm định giá bán tối thiểu mặt hàng xăng RON92 dự trữ quốc gia;
Theo đề nghị của Bộ Công Thương, Cục trưởng Cục Quản lý giá;
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Quy định đơn giá bán tối thiểu xăng RON92 dự trữ quốc gia theo quy định của pháp luật (ở nhiệt độ thực tế tại cửa kho bảo quản xăng dầu, chưa bao gồm chi phí bơm rót lên phương tiện vận chuyển của bên mua, chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng và thuế bảo vệ môi trường) là: 14.058 đồng/lít (Mười bốn nghìn không trăm năm mươi tám đồng một lít).
Điều 2. Đơn giá bán tối thiểu trên áp dụng cho số lượng xăng RON92 dự trữ quốc gia theo đề nghị tại công văn 3994/BCT-KH ngày 6/7/2021 của Bộ Công Thương.
Điều 3. Đơn giá bán tối thiểu xăng RON92 tại Điều 1 trên đây được tính toán trên cơ sở giá xăng thế giới do bản tin Platts Singapore công bố bình quân 15 ngày (từ ngày 2/8/2021 đến ngày 16/8/2021)  Bộ Công Thương quyết định giá cụ thể phù hợp với giá thị trường tại thời điểm và địa bàn bán xăng RON92 dự trữ quốc gia nhưng không thấp hơn giá tối thiểu quy định tại Điều 1 trên đây.
Bộ Công Thương chịu trách nhiệm về hồ sơ, số liệu báo cáo và tổ chức bán xăng RON92 dự trữ quốc gia theo quy định của pháp luật về đấu giá, về giá và dự trữ quốc gia; đảm bảo đúng thẩm quyền, công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả theo quy định, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát vốn, tài sản Nhà nước. Các doanh nghiệp mua xăng RON92 dự trữ quốc gia có trách nhiệm nộp các loại thuế theo quy định hiện hành.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bộ Công Thương, Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước, Cục trưởng Cục Quản lý Giá, Cục trưởng Cục Kế hoạch Tài chính, Vụ trưởng Vụ Ngân sách Nhà nước chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Bộ Công Thương,
- Tổng cục DTNN, Vụ Pháp chế;
- Cục Kế hoạch Tài chính;
- Vụ Ngân sách Nhà nước;
- Lưu: VT, QLG (V.T.N.Mai – 8b)
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Tạ Anh Tuấn